
                           

1 
 

Al Sito Web della Scuola 
A tutta la comunità scolastica 

A tutte gli istituti scolastici del territorio 
Al fascicolo FAMI Sillabi 

 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 
 

Progetto PROG-413 “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” a valere sul Fondo 
Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale 
e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione 
inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 
2023-2026”, 
 
CUP: G84C24000110006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto prot. n. 3439 del 15.06.2023 con il quale l’Autorità̀̀̀̀ di Gestione - Ministero 

dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione Centrale per le 

politiche migratorie - ha approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da 

finanziare, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo 

Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 

applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento 

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”; 

VISTO il Decreto prot. n° 3239 del 03/10/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

con il quale è stata individuata in qualità di scuola capofila regionale l’Istituzione scolastica 

CPA 2 Bergamo “Tullio De Mauro”, sulla base delle candidature presentate in risposta 

all’Avviso pubblico prot. n. 27142 del 14-09-2023; 

VISTO l’Atto di Delega prot. n° 29877 del 06/10/2023 con il quale il direttore dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Lombardia ha delegato il Centro Provinciale d'istruzione per gli 

adulti CPIA 2 Bergamo “Tullio de Mauro”, con sede in Treviglio alla Via Caravaggio n. 52, 

nella persona del legale rappresentante Prof. Claudio Angelo Corbetta, a svolgere le 

funzioni di Capofila della proposta progettuale presentata a valere sull’Avviso in oggetto 

e, in caso di finanziamento, di Capofila del progetto stesso. 

VISTO il Decreto prot. n° 3328 del 11/10/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

con il quale è stata individuata, per ciascuna provincia, una istituzione scolastica in 

qualità̀̀̀̀di scuola Capofila provinciale, sulla base delle candidature presentate in risposta 

all’Avviso pubblico DRLO prot. n. 29096 del 29.09.2023; 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

LCIC81700P - A4FA957 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000409 - 16/01/2025 - VI.3 - I



                           

2 
 

VISTO che nel suddetto decreto l’istituzione scolastica IC Olgiate Molgora (Lc) risulta individuata 

quale scuola capofila provinciale per la provincia di Lecco; 

VISTA la proposta progettuale “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” 

per un importo complessivo di € 5.501.906,55 presentata dal CPIA 2 Bergamo “Tullio de 

Mauro”, in qualità di capofila, in partenariato con l’Istituto Statale di Istruzione Superiore 

"Guglielmo Oberdan" di Treviglio (BG), l’Istituto Comprensivo di Olgiate Molgora (LC),  

l’Istituto Comprensivo di Tavernerio (CO), il Liceo Statale Erasmo da Rotterdam di Sesto 

San Giovanni (MI), l’Istituto Comprensivo "Francesco Cappelli" di Milano (MI), l’Istituto 

Tecnico Commerciale Statale “Abba-Ballini” di Brescia (BS), l’Istituto Statale di Istruzione 

Superiore “Isaac Newton” di Varese (VA), l’Istituto Comprensivo “Ada Negri” di Cavenago 

di Brianza (MB), l’Istituto Comprensivo “M. Hack” di Crema (CR), l’Istituto di Istruzione 

Superiore di Codogno (LO), l’Istituto Comprensivo di Asola (MN); l’Istituto Tecnico 

Economico “Antonio Bordoni” di Pavia (PV), l’Istituto Comprensivo “Paesi Orobici” di 

Sondrio (SO); 

VISTO che con Decreto dell’Amministrazione prot. n. 03888 del 24/04/2024, è stata approvata la 

graduatoria finale dell’Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta 

progettuale “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” per l’importo 

complessivo di € 5.501.906,55; 

VISTA la convenzione di sovvenzione siglata dall’Autorità di Gestione il 06/09/2024 che disciplina 

i rapporti tra l’Amministrazione e il Beneficiario, o in caso di raggruppamento, il 

Beneficiario Capofila, riguardanti l’attuazione del progetto denominato “S.I.L.LAB.I. Scuole 

In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione”, finanziato a valere sull’ O.S. 2 - Migrazione 

legale/Integrazione – Misura di attuazione MA2.d - promuovere misure di integrazione 

per l’inclusione sociale ed economica dei cittadini di paesi terzi e misure di protezione 

delle persone vulnerabili nel contesto delle misure di integrazione, facilitare il 

ricongiungimento familiare e preparare la partecipazione attiva dei cittadini di paesi terzi 

alla società di accoglienza e la loro accettazione da parte della stessa, con il 

coinvolgimento di autorità nazionali e, in particolare, regionali o locali nonché 

organizzazioni della società civile, comprese le organizzazioni di rifugiati e quelle guidate 

da migranti, e le parti sociali. – Ambito di applicazione 2.h - misure di integrazione, quali 

un sostegno mirato in conformità delle esigenze dei cittadini di paesi terzi e programmi di 

integrazione incentrati sulla consulenza, sull’istruzione e sulla formazione linguistica e di 

altro tipo, per esempio corsi di educazione civica e orientamento professionale; – 

Intervento PN: c) Istruzione inclusiva, del Programma Nazionale del Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

CONSIDERATO che, in qualità di partner co-beneficiario, all’Istituzione scolastica IC Olgiate Molgora 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

LCIC81700P - A4FA957 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000409 - 16/01/2025 - VI.3 - I



                           

3 
 

risultano assegnate risorse pari a € 277.950,46  come ripartizione dei costi diretti e a € 

20.534,15 come ripartizione dei costi indiretti per un importo totale di € 298.484,61.   

DECRETA 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2025, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Fondo FAMI 

 

Codice 

Nazionale 
Tipologia 

dell’Intervento 

Totale 

autorizzato Codice CUP 

PROG-413 

Progetto PROG-413 “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: 

LABoratori per l'Integrazione” a valere sul Fondo Europeo Asilo, 

Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. Obiettivo 

Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di 

attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) 

Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento 

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 

2023-2026”, 

€ 298.484,16 G84C24000110006 

 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A del Programma 
annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo‐contabile delle Istituzioni Scolastiche”),  
- per la quota di € 298.484,61 nell’aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 ‐ aggregato) – 

03‐ “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2‐ voce), istituendo la sottovoce “FAMI MINORI Sillabi. 
(liv. 3)  

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dei Progetti (P) (liv. 1) – P.2 Progetti in 
ambito “umanistico e sociale” (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3), P.2.3 - FAMI MINORI SILLABI - FONDO 

ASILO. MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE”. 
 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

 
Il Presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 

 
 Olgiate Molgora, 15 gennaio 2025 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Chiara Ferrario 

 
 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

LCIC81700P - A4FA957 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000409 - 16/01/2025 - VI.3 - I


		2025-01-16T13:13:12+0100
	CHIARA FERRARIO




